
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 10 DEL 16/02/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
27^ GIORNATA ECOLOGICA: IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. N. Z701317900E e C.I.G. N. 
600165418F           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 10 DEL 16/02/2015 
OGGETTO: 
27^ GIORNATA ECOLOGICA: IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. N. Z701317900E e C.I.G. N. 
600165418F           
 
Atteso che l'Amministrazione Comunale in collaborazione con il Gruppo Volontari Protezione Civile 
“Varallo Pombia 98”  ha  indetto  per il  giorno 01 Mar. 2015 la  VENTISETTESIMA GIORNATA 
PER L'AMBIENTE DI VARALLO POMBIA,  avente  per  scopo la raccolta di  rifiuti sparsi sul  
territorio del Comune in collaborazione con i cittadini volontari. 
 
L’iniziativa ha come scopo quello di rimuovere i rifiuti abbandonati lungo le strade e nei boschi di 
alcune zone del territorio che sono particolarmente sottoposte alla pressione antropica. 
 
La collaborazione dei volontari è determinante per il ripristino delle  condizioni ambientali e in 
assenza di questi interventi diverse aree del nostro territorio rischierebbero di trasformarsi in  
discariche a cielo aperto, a cui l’Amministrazione Comunale non sarebbe in grado di far fronte con 
la normale attività di gestione del territorio, con le possibili ripercussioni di carattere igienico 
sanitario. 
 
Gli interventi di rimozione dei rifiuti, eseguiti con personale dipendente,  non riescono ad incidere in 
modo rilevante sulla massa complessiva degli abbandoni,  cosa che il numero considerevole di 
volontari che mediamente partecipa all’iniziativa consente di fare. 
 
Lo svolgimento della giornata per l’ambiente ha una incidenza limitata sulle finanze del Comune,  
ma è assolutamente efficace almeno nel breve - medio periodo, considerato che il fenomeno 
dell’abbandono è ancora molto diffuso e di difficile arginatura. 
 
Normalmente per lo svolgimento della giornata ecologica di rifiuti è stato disposto di: 

a) noleggiare n. 3  container per rifiuti; 
b) assicurare contro i rischi i partecipanti; 
c) mettere a disposizione dei volontari,  sacchi, guanti ed attrezzature varie;  
d) provvedere allo smaltimento dei rifiuti raccolti. 

 
Le spese previste risultano le seguenti: 
 
- per la fornitura di sacchi e guanti è stata individuata sul sito www.acquistinretepa.it, nelle 
iniziative attive sul MEPA “MIS104 Materiale Igienico Sanitario, Beni Raccolta Rifiuti e Sacchi e 
Attivatori e PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività 
operative”, la ditta A&B di Bellin Iva & C. sas di Varallo Pombia, già fornitrice negli anni passati 
dello stesso materiale per la Giornata Ecologica, alla quale è stata formulata richiesta di offerta 
(RDO) specifica.  
 
Vista la RDO n. 741587 (vedi allegato 1), con la quale la A&B di Bellin Iva & C. sas di Varallo 
Pombia è stata invitata a presentare offerta per la fornitura di: 
 

Descrizione articolo Quantità 
 

Sacco normale immondizia 72x110 grammi 50 – conf. da 20 pz 40 
Guanto Fiore bianco dorso crosta – taglia 8 20 
Guanto Fiore bianco dorso crosta – taglia 9 20 
Guanto Fiore bianco dorso crosta – taglia 10 50 

 
Preso atto che nel tempo stabilito dalla RDO n. 741587 (ore 12,00 del 10/02/2015), è stata inserita 
la seguente offerta complessiva (vedi allegato 2 per i prezzi unitari): 
 
- A&B di Bellin Iva & C. sas di Varallo Pombia – Euro 356,20 + iva ; 



 
- per l’assicurazione dei partecipanti, è stata chiesta l’estensione della polizza infortuni comunale 
all' Agenzia Assicurazioni UNIPOL di Borgomanero, già affidataria dei servizi assicurativi rischi 
diversi come da determina ufficio tecnico 38/2014, che ha preventivato verbalmente una spesa 
complessiva di  € 150,00 IVA compresa, di cui farà pervenire nota scritta; 
 
- per  il noleggio dei container, per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti alla discarica di Ghemme, è 
stato chiesto un preventivo di spesa al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese con sede in 
Borgomanero, gestore del servizio comunale di raccolta e trasporto RSU; 
 
Il C.M.N. con offerta del  14 Feb. 2015 prot. 1581 si è reso disponibile a posizionare n. 3 
containers, addebitando al Comune la posa di n. 2 containers, in quanto la posa di 1 container 
sarà a carico del Consorzio stesso, per una spesa di  €. 412,69 + IVA 10%; 
 
 Il costo per lo smaltimento dei  rifiuti, che  saranno  reperiti  sul  territorio, alla tariffa stabilita, verrà 
addebitato dal C.M.N. con sede in Borgomanero, gestore della discarica di Ghemme,  sulla fattura 
relativa al servizio di smaltimento degli RSU - servizio ordinario, già impegnato con propria 
determinazione n. 4/2015; 

 
Ritenuto pertanto che la somma complessiva per la fornitura di guanti e sacchi, il nolo dei 
container e la copertura assicurativa dell’iniziativa, ammonta ad Euro 1.038,52 iva compresa . 
 
Dato atto che il nuovo Codice degli Appalti, all’art. 33 stabilisce che a decorrere dal 01/01/2015 per 
le forniture e i servizi e dal 01/07/2015 per i lavori, i Comuni non capoluogo di provincia procedono 
all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 
 
Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in economia 
di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente previsti delle 
amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle procedure di acquisto 
in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi 
specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna 
stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 
10, del codice.>> 

 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00. 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni del C.C. 
n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012. 
 
Rilevato che per quanto attiene la tipologia di spesa oggetto del presente atto, ricorre il requisito di 
superamento del vincolo assoluto di non impegnabilità per assenza del bilancio di previsione 2015, 
in quanto l’iniziativa è indispensabile per evitare possibili ripercussioni di carattere igienico 
sanitario, dovute alla permanenza sul territorio dei rifiuti abbandonati. 
 
Visto il bilancio di previsione  2015 in corso di stesura. 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 



D E T E R M I N A 
 
di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di organizzare, in collaborazione con il 
Gruppo Volontari Protezione Civile “Varallo Pombia 98” per  il  giorno 01 Marzo 2015, la 
VENTISETTESIMA GIORNATA  ECOLOGICA   avente  per scopo la raccolta di  rifiuti sparsi sul  
territorio  del  Comune; 
 
di dare atto che l’organizzazione della giornata ecologica comporta una spesa complessiva di  € 
1.038,52  IVA compresa così suddivisa:    
       
a) fornitura n. 40 confezioni da 20 sacchi per immondizia e n. 90 paia di guanti taglie varie come 

da RDO n. 741587 sul MEPA dalla ditta A&B di Bellin Iva & C. sas – Via U. La Malfa, 15 - 
Varallo Pombia, al prezzo di Euro 434,56 iva inclusa - CIG n. Z701317900; 

b) assicurazione partecipanti, con  Assicurazioni UNIPOL al prezzo di  € 150,00 IVA compresa - 
CIG: 600165418F; 

c) noleggio di n. 3 container per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti alla discarica  di  Ghemme, 
dal CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE  con  sede  in  Borgomanero  al 
prezzo di  €. 453,96 IVA 10% compresa; 

 
di impegnare, per la fornitura della ditta A&B di Bellin Iva & C. sas ,  la somma di € 434,56 al cap. 
3540/2/2 cod. int. 1.09.05.02 del bilancio di previ sione 2015 in corso di stesura ; 
 
di impegnare, per l’assicurazione da parte della ditta Assicurazioni UNIPOL ,  la somma di € 
150,00 al cap. 3550/4/1 cod. int. 1.09.05.03 del bi lancio di previsione 2015 in corso di 
stesura ; 
 
di dare atto che il costo per lo smaltimento dei  rifiuti, che  saranno  reperiti  sul  territorio,   verrà 
addebitato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese con sede in Borgomanero, gestore della 
discarica di Ghemme, sulla fattura relativa al servizio di smaltimento degli RSU – servizi ordinario, 
il cui costo è già stato impegnato con propria determinazione n. 4/2015 sul cap. 3550/2/1 cod. int. 
1.09.05.03 del bilancio di previsione 2015 in corso di stesura; 
 
di disporre ai sensi dell'art. 191 Dec. Leg. n.267 del 18.8.2000: 
a) la registrazione contabile degli impegni  sui competenti capitoli di bilancio di previsione 
b) la comunicazione alle ditte: 
 - A&B di Bellin Iva & C. sas di Varallo Pombia; 
 - Assicurazioni  UNIPOL di  Borgomanero; 
 - Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero;  
dell'avvenuta registrazione dell'impegno 
 
A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si rende noto che  responsabile del procedimento è il geom. 
Luca Luciani a cui  potranno  essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


